*A quo aliquis timet peccare ne separetur a Deo, unde
David : Venite, filii, audite me, timorem enim Domini
docebo vos*. Dicitur *reverentia*, *unde David : Timor
Domini sanctus permanens in sæculum sæculi*. Di-*citur etiam Deus timor*; *Theos enim Græce secun-
dum quosdam dicitur timor Latine, quia specialiter
timendus*; *Hieronymus : Emphatice Theos sive timor
dicitur*; *unde Ecclesiastes : Deum time et mandata
ejus observa*. Quot modis ponitur *timor*, tot modis
ponitur *timere*, etc.

Tinea *est vermis*. Dicitur *pœna infernal is*, *unde
Isaias de Nabuchodonosor dicit quod sternetur tinea
sub eo*. Dicitur *corruptio*, *unde Job : Et qua-
si vestimentum quod comeditur a tinea*. *Vestimen-
tum est corpus humanum*, *tinea corruptio quæ con-
sumit*. Dicitur *spirituale peccatum*, *unde Dominus : Ubi
nec ærugo nec tinea demolitur*; *ærugo offuscat
et comedit*, *et videtur*; *tinea vero comedit et non
videtur*. *Ærugo ergo significat carnalia peccata*, *quæ
videntur*, *tinea vero spiritualia quæ non vi-
dentur*, *sicut est ira et invidia*. Dicitur *carnis ten-
tatio*, *unde in Job in persona tentati hominis : Qui
quasi putredo consumendus sum et quasi vestimen-
tum quod comeditur a tinea, quia immunda cogitatio
non aliunde, sed de ipso homine nascens, in ore ti-
neæ carnem quasi vestem de qua exit consumit*. Dicitur *haeretica pravitas*, *unde Job de haeretico ait : Adi-
ficavit sicut tinea domum suam*. *Tinea corrum-
pendo domum sibi adificat*, *sic haereticus locum sue
persidiæ non nisi in mentibus quas corruptit facit*.

C Tinum [thyinum] dicitur arbor imputribilis. Dicitur *etiam obstinatio mentis obumbrata durabili
constantia*, *unde Joannes : Omne lignum tinum et
omnia vasa eboris*; *hoc dicitur de malis qui per-
manent in obstinatione mentis*.

Tirio *idem est quod tirus*, *stipes scilicet in par-
te combustus*. Dicitur *etiam potestas decidens*, *unde
Dominus ad Achab ait : Noli timere a caudis duo-
rum titionum sumigantium*.

Titulus *est brevis adnotatio sequentis operis*. So-*let autem dici titulus memoriale epigramma sive
epitaphium quod superscribitur tumulis mortuorum*. Dicitur *titulus præconialis* *qui antiquitus scribeba-
tur in arcu triumphali ob memoriam triumphi*. *A-
lius qui scribebatur in liminibus civitatum vel do-
morum in ipsis conditoris signum*. Dicitur *etiam
Patrum regula*, *unde secundum titulos antiquorum
Patrum, Spiritu sancto suggestente, conscriptos, cle-
ri ci in adulterio reprehensi ad honorem redire non
possunt*. Dicitur *etiam guiffa vel sublastatio*, *unde
rectores patrimonii Ecclesiae urbana vel rusticana
prædia, ubi illius competere suspicantur, fistuli in
ore titulos impriment*. Item *guiffa* *est signum alienæ rei impositum gratia adipiscendæ possessionis*. Dicitur *beneficium*, *unde papa Urbanus : Sanctorum
Patrum consona sanctione statutis decrevimus, ut
sine titulo facta ordinatio irrita habeatur*. Dicitur *ra-
tio*, *unde sanctus Augustinus in lib. De civitate Dei : His duobus titulis subtilitatem fallacie suæ prodidit*

improbus vel immundus Satanas. Dicitur principium vel causa ut *quo titulo possides vulgo dicitur.* Dicitur laus, unde in passione sancti Vincentii : *Probabile satis est ad gloriam Vincentii martyris quod de scriptis ipsius gestis titulum invidit inimicus.* Dicitur etiam signum, unde legitur : *Tulit itaque Jacob lapidem, et erexit eum in titulum.* Dicitur exemplum, unde Augustinus dicit quod minores informantur titulis, id est exemplis. Dicitur fides, unde frequenter legitur quod gentiles objecerunt Christianis titulum Christianitatis.

Toga dicitur genus vestis quo utebantur Romani tempore pacis. Dicitur etiam pax, unde Lucanus :

Degenerem patiere togam,
vel ibi dicitur toga in prohibitione vel ipse togatus, id est Pompeius.

Tollere, proprie. Notat recipere, unde in Evangelio : *Tolle quod tuum est, et vade.* Notat auferre, unde in Evangelio : *Tolle, tolle, crucifige eum,* id est aufer eum de medio. Notat etiam abscidere, unde : *Pueri Hebraeorum tollentes ramos.*

Tonare proprie. Notat comminari, unde David : *Intonuit Dominus de cœlo.* Et alibi : *Intonuit Dominus super aquas multas.* Et Isaías : *Tonabit Deus voce sua,* id est comminabitur hominibus

¶ Tonitus. Dicitur etiam comminatio divina, unde dicitur : *Quis poterit audire vocem tonitus ejus?* vel dicitur patiens fortitudo, et hoc erit tempore Antichristi.

Tonitruum proprie. Dicitur comminatio divina, unde David : *Vox tonitri tui, Deus, in rota,* id est vox comminationis tuae quæ per prædicatores facta est fuit in rota totius mundi. Rota enim est orbis terræ, unde et brevis rotella circulus dicitur, quod postea exponit, cum ait *orbi terræ.* Dicitur vindicta, unde Isaías : *A Domino exercituum visitabitur in tonitruo.* Dicitur manifesta prædicatio, unde legitur in Apoc. quod Joannis audivit vocem tonitri.

Tonus, proportio musicalis, quæ est vocis ad vocem, unde et dicitur dividi tonus in majus et minus semitonum. Dicitur cantus diversitas, unde : *In musica assignantur octo toni,* etc.

Topazion est lapis pretiosus qui invenitur in insula Ægypti quæ dicitur Topanozi. Hic habet duos colores, unum purissimum sicut aurum, et alterum quasi cœlum; est enim serenus et excedit claritatem omnium gemmarum, et nulla res est pulchrior ad videndum; et si politus fuerit, fit obscurus; et si aliquis ibi vult videre imaginem suam sicut in speculo terti solet, semper imago speculantis videatur inversa, etsi respiciat cœlestia, etc. Significat etiam sanctum diversis virtutibus exornatum, qui, purgatis sordibus hujus sæculi, est purum aurum et semper cœlestibus intendit; et qui hanc virtutem habet est clarior et mirabilior omnibus sanctis; unde Joannes loquens de fundamentis cœlestis Jerusalem, ait : *Nonus tovasius.* Dicuntur etiam

A terrenæ divitiæ vel honor terrenus, unde Psalmista : *Super aurum et topasion, etc.*

Torcular, proprie. Dicitur passio Christi, unde propheta : *Torcular calcavi solus.* Dicitur martyrium, unde quidam psalmi inscribuntur *Pro torcularibus*, quia in eis agitur de martyribus. Eleganter martyrium comparatur torculari, quia sicut vinum separatur a vinacis in torculari, vinacium projicitur in terra, vinum in cellarium recipitur; sic per martyrium corpus ab anima separatur, corpus in terram redigitur, anima in apothecam æternæ beatitudinis recipitur. Dicitur Ecclesia, quia in Ecclesia sit separatio bonorum a malis, unde ipsa et areae et torculari comparatur. Dicitur separatio spiritualis intellectus a littera, ut ibi in Salomone :

B Vino torcularia redundabunt, id est expositiones in quibus separatur sensus a littera redundabunt mystico intellectu. Dicitur lex Mosaica, quæ premebat populum, unde in Evangelio : *Pater familias plantavit vineam et fodit in ea torcular,* quia Judæis detit legem Domini.

Tormentum, proprie. Dicitur etiam instrumentum tormenti, unde in oratione de Christo quia non est dignatus manibus tradi nocentium et crucis subire tormentum. Et alibi : *Quos tormento vis servire,* id est cruci, fac tormenta non sentire.

Tornatile proprie; id quod nihil nocivæ superfluitatis retinet, unde in Canticis : *Umbilicus tuus crater tornatilis,* hoc est sanctus aliquis aliis doctrinam propinans et nihil in se malignitatis retinens. Dicitur etiam irreprensibile, unde legitur. *Manus ejus tornatiles,* hi sunt sancti quorum officium est tam bene operari ut in nullo sint reprehensibiles.

Torques dicitur ornementum colli, unde in Isaia : *In die illa austri Dominus ornementum calceamentorum et lumilas et torques.* Dicitur vinctus vel ornatus sapientiæ, unde Salomon : *Torques collo tuo,* id est ornatus sermonis sapientiæ sale conditi.

Torrens, proprie. Dicitur etiam vindicta divina, unde propheta : *Flatus Domini sicut torrens sulphuris.* Dicitur passio, unde David : *De torrente in via bibet.* Et alibi : *Torrentem pertransivit anima nostra.* Dicitur humanum genus subdiabolo captivatum, quod ad Deum conversum est per gratiam Spiritus sancti : *Sicut torrens convertitur in austro,* id est austro flante, qui est calidus ventus quo solvuntur torrentes et currant, per quæ figuratur Spiritus sanctus quo homines congelati gelidio infidelitatis solvuntur a peccatis et currunt ad Deum, unde David : *Converte, Domine, captitatem nostram sicut torrens.* Dicitur abundantia æternæ beatitudinis, unde David : *De torrente voluptatis tuae potabis eos.* Dicitur iniquitas abundans, unde Psalmista : *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me,* id est iniquitates abundantes et rapidæ ut torrentes. Dicitur turba iniqua ad tempus mota, sed citodesitura, sicut pluvialia flumina, secundum quem sermonem potest exponi præmissa auctoritas de Christo, ut sit sensus : *Torrentes iniquitatis conturbaverunt me,* id est ini-

quæ turbæ Judæorum egerunt ut conturbarer. Di-
citur sententia rapida et subito flueus ad malum, vel
qui ad tempus credit, id est in tempore temptationis
recedit, sicut torrens cito siccatur, unde David :
Dirupisti fontes et torrentes. Dicitur mundus qui in
vario fluxu est, unde in Job : *Circumdederunt me
salices torrentis*, quia homines infructuosi a bonis
operibus, mundanis inhærentes circumdederunt dia-
bolum, suggestionibus ejus obedientes. Dicitur ignis
gehennalis, unde Job : *Lapidem caliginis et umbram
mortis dividit torrens a populo peregrinante; et eos
quos oblitus est pes egenitus hominis.* Egens dicitur
Christus, qui propter nos factus egenus; pes sancti
prædicatores, quibus mediantibus fama Christi
perambulavit universum orbem. Lapis caliginis et
umbra mortis sunt Judei, qui in mentis duritia et
caligine ignorantiae permanentes, a populo sancto-
rum sunt divisi, qui dum respuerunt verbum Dei,
apostoli ad gentes sunt missi. Hos Judæos torrens,
id est gehennalis poena dividit a beatis. Dicitur in-
undatio Spiritus sancti, unde Job de hypocrita ait :
*Non videat rivulos torrentis mellis et butyri; id est
non experietur gratia Spiritus sancti.* Dicitur ali-
quis diligens transitoria; unde Job : *Fratres mei
præterierunt sicut torrens.* Dicitur fluentum sacrae
Scripturæ, unde Salomon : *Qui subsannat patrem
suum et despicit partum matris sue, effodiunt eum
corvi de torrentibus.* Perversi quippe dum divina
judicia reprehendunt, subsannant patrem, et dum
sanctæ Ecclesiæ secunditatemque illius deridendo
corrumpunt, quasi partum matris despiciunt.
Sed corvi de torrentibus veniunt, cum prædicato-
res sanctæ Ecclesiæ a sacra Scriptura sanctæ do-
ctrinæ fluente producunt. Qui recte corvi dicun-
tur, quia per humilitatis gratiam peccatorum in se
nigredinem constentur. Qui scilicet subsannantis
oculum effodiunt, quia pravorum hominum intentio-
nem vincunt. Dicitur hæreticus, unde Job de hæ-
reticorum sequacibus loquens, ait : *In desertis ha-
bitant torrentium.* Torrentes dicimus rivos qui ab
aquis biemalibus colliguntur, qui et certis tempo-
ribus arescunt; jure itaque inventores pravorum
dogmatum torrentes vocantur, quia a calore cha-
ritatis frigi, quasi in torpore temporis biemalis
excrescunt. Hi ergo qui illorum sequuntur erro-
rem, *in desertis habitant torrentium*, id est in eo-
rum prædicatione confidunt, quorum eloquia ca-
tholicorum ratione siccata sunt. Dicitur prædica-
tor, qui, dum in præsenti divinis eloquiis nobis in-
fluit, multitudinem aquarum quasi bieme inundat;
qui et æstivo sole adveniente se subtrahit, quia, cum
æterna patriæ lux emicuit, prædicare cessavit. Hu-
ijs torrentis deserta sunt vitæ temporalis commo-
da, ea namque justi deserunt et ad lucra se coele-
stia convertunt adipiscenda. Sed pravi ea hac vi-
ta adipisci appetunt quæ despicientes justi dere-
linquent, et ideo in desertis torrentium habitare
dicuntur, et secundum hoc exponi potest hæc au-
toritas : *In desertis habitant torrentium*

A *Torrere notat urere.* Notat corda hominum flama-
ma incendere peccatorum, unde in Theodo. :

Æthiopum terras jam servida torruit æstas,
et servor peccatorum incendit corda hominum.

Tortor idem est quod apparitor vel carnifex qui
reos pro malefactis punit. Dicitur diabolus, unde
in Evangelio : *Iratus dominus tradidit eum tortori-
bus, quoadusque, etc.*

Torus, proprie. Dicitur etiam unio Christi et Ec-
clesiæ, unde Ecclesia torus immaculatus dicitur.
Dicitur etiam paleare pendens a collo tauri

B *Totus* quandoque colligit partes integrales, unde
legitur quod Christus totum hominem suum fecit
in Sabbato. Aliquando non notat partes, sed inte-
gritatem totius, unde dicitur quod totus Christus
sumitur in altari, id est integer, secundum quam
significationem solet dici : *Tota cappa valet viginti
solidos.* Notat personam, non naturam, unde auctor-
itas dicit quod in triduo Christus fuit totus in in-
ferno, non totum; totus, inquam, in persona, sed
non totum in utraque substantia. Ponitur negative,
unde auctoritas dicit quod Pater transmisit totam
substantiam in Filium, et hoc dicit contra corpora-
lem generationem; in corporali igitur generatione
per decisionem substantia Patris transmittitur ad
Filium; non enim tota substantia est Filii, sed par-
ticula. In æterna vero generatione, sic Pater genuit
Filium, quia tota substantia Patris est substantia Fi-
lli, non perdecisionem, sed per plenitudinem. Notat
duas personas Filium et Spiritum sanctum, unde
auctoritas dicit quod Pater est principium totius
divinitatis, id est Filii et Spiritus sancti, in quibus
consistit tota divinitas.

Trabea dicitur vestis qua utebantur nobiles Ro-
manorum. Dicitur caro Christi a peccato munda.
Leo papa dicit Filium indutum trabea carnis.

D *Trabes.* Proprie dicitur grave peccatum, unde
Dominus : *Ejice prius trabem de oculo tuo, et post-
ea ejice festucam de oculo fratris tui*, id est prius
purga te a majori peccato quam corripias alium ho-
minem.

Tradere, proprie. Notat prodere, unde legitur in
Evangelio de Juda quod *quærebatur opportunitatem
ut traderet Jesum sine turbis.* Notat permittere tra-
di, unde : *Propter quod tradidit illos Deus in repro-
bum sensum.* Notat exponere, unde de martyribus
canitur : *Tradiderunt corpora sua.*

Tradux, proprie virga quæ producitur ab arbore.
Dicitur [caro] ex qua alia caro producitur, unde in
Scholast hist. legitur quod corpus humanum est
ex traduce, id est ex alio traduciur.

Trahere, proprie. Notat etiam gratiam infundere,
unde Dominus : *Nemo venit ad me nisi Pater meus tra-
xerit eum.* Notat continuare, unde Isaías : *Væ qui tra-
hit iniquitatem in funiculis iniquitatis.* Notat uni-
re, unde Dominus : *Ego, si exaltatus fuero a terra,
omnia traham ad me, id est aliquos de omni genere
hominum uniam mihi per gratiam.*

Transfigurare, alterius formam vel similitudinem
Digitized by Google

assumere, unde legitur in Apost. quod *angelus Satanæ transfigurat se in angelum lucis.*

Transire proprie. Notat recedere, unde Christus in Evangelio : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Notat experiri, unde David : *Transivimus per ignem et aquam, id est experti sumus.*

Transitus, proprie. Dicitur mors sancti qui multa loca transit antequam veniat ad locum empirei cœli; unde depositio beati Martini dicitur transitus. Dicitur illa hora qua filii Israel parati fuerunt ad exēendum de Ægypto, quando exterminator angelus transiit domus Israelitarum. Primo transitu veniam ad vos, id est transeunter.

Tremere est idem quod moveri, unde terra dicitur tremere, id est moveri, quando fit terræmotus. Notat timere, unde Psalmista ait : *Terra tremuit et quietit cum resurgeret.*

Tribuere, auctoritate Dominiea aliquid conserre, unde Psalmista : *Vitam petuit a te, et tribuisti ei.*

Tribulatio dicitur adversitas, unde David : *In tribulatione dilatasti mihi.* Dicitur mors, unde Christus : *Quoniam tribulatio proxima est.*

Tribulus proprie species cardinis, unde poeta :

Tribulisque trabeque.

Est etiam instrumentum quo excluditur granum a palea quod alio nomine dicitur flagellum. Dicuntur hæretici, unde in Evangelio : *Nunquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis ficus?* Dicitur punctio doloris, unde in enumeratis bonis suis si hoc non fecerit maledictione se astringens Job ait : *Pro frumento oriatur mihi tribulatio, et pro hordeo spinu,* id est consequar æternæ damnationis punctiōnem. Dicitur labor, unde : *Terra pariet tibi spinas et tribulos,* id est sacra Scriptura multiplicem intelligentiæ laborem.

Tribunal est sedes judicum. Dicitur judicium Dei, unde in Apoc. : *Omnes astabimus ante tribunal Dei,* id est omnes præsentabimur judicio Dei. Dicitur excellentia sive celsitudo, unde canitur in quodam hymno :

*Scandens tribunal dexteræ
Patris potestas omnium.*

Tribus proprie significat conveutum illorum qui sunt de eadem generatione, unde in Apoc. : *Ex tribu Juda duodecim millia signati.* Dicitur etiam natio, unde in Evangelio : *Sedebitis, etc., tribus Israel,* id est universas nationes.

Tributum, proprie, unde Apost. : *Cui tributum, tributum.* Dicitur etiam debitum, secundum quod solemus dicere : *Iste solvit tributum,* id est debitum naturæ.

Triclinium, domus in qua est triplex ordo lectorum, unde in Evangelio, de nuptiis quibus interfuit Christus, mentio fit de architriclinio, id est principe triclinii. Dicitur conventus mulierum, unde legitur in Esther quod *de triclinio seminarum ad regis cubiculum transiebant regis amplexibus copulandæ;* potest autem dici triclinium vel triplex ordo discubentium vel triplex ordo mensarum, ut

A solet fieri in reectoris monachorum. Dicitur beata virgo Maria apud quam divina sapientia hospitata est per humanitatem assumptam, et tota Trinitas per gratiam. Discubuit enim Pater in thalamo virginali operatione, Spiritus sanctus obumbratione, Filius incarnatione; unde quidam rhythmicus ait :

*Salve, Mater pietatis
Et totius Trinitatis
Nobile triclinium.*

Trieris dicitur navis habens tres ordines remorum, unde propheta : *Venient in trieribus de Italia.* Dicitur etiam deceptio quæ fit tripliciter : consensu, opere, consuetudine; unde Dominus in Isaia de triumphante Ecclesia ait : *Per eam non transibitis trieris magna.*

Trinitas. Hoc nomen et apud naturalem philosophiam posset æquipollere huic nomini *ternarius.* Tamen æquipollenter transumitur ad theologieam facultatem et fit nomen trium personarum. Et æquipollit huic orationi, secundum quosdam *trium unitas,* secundum alios huic orationi *trina unitas,* secundum alios *tres unum.*

Tristitia, proprie. Dicitur acedia; acedia est animi torpor quo quis aut bona neglit inchoare, aut satisficere perficere

Triticum, proprie. Dicitur sanetus, unde Joannes in Apoc. : *Bilibris tritici denario uno,* hoc superius expositum est; et alibi de sanctis in Evangelio legitur quod Christus ventilabit aream suam, et paleas comburet igni inextinguibili, triticum autem reponet in area sua. Dicitur sermo divinus, unde Dominus : *Quis putas est fidelis dispensator, ut dei illis in tempore tritici mensuram?*

Tritura, proprie. Dicitur judicium divinum quod separabit grana a paleis. Dicitur Jerusalem cui Dominus comminans ait : *Tritura areæ.*

Triturare, proprie. Notat destruere, unde Dominus ad Israel ait : *Ponam te quasi plastrum, triturabis montes et communes, etc.* Notat etiam prædicare, unde scriptum est in lege : *Non alligabis os bovis triturantis,* id est non negabis necessaria.

Triumphare, proprie. Notat tentationes vincere, unde de Christo dicitur quod hostem triumphavit et mortem superavit. Notat vitam æternam consequi, unde fit distinctio inter Ecclesiam triumphantem et Ecclesiam militantem.

Trivium est locus in quo tres viæ conveniunt. Dicitur complexum trium artium liberalium, quæ quasi complexis manibus incedunt; unde solet fieri distinctio inter trivium et quadrivium.

Troja, proprie. Dicitur conflictus militaris quem instituerunt Trojani, unde

Trojaque nunc pueri, Trojanum dicitur agmen
ut dicit Virgilius.

Tropæum est aliquid victoria acquisitum, unde Lucanus :

*Cumque superba toret Babylon spolianda tropæis
Ausoniis.*

Dicitur *victoria*, unde canitur in hymno :
Crus fidelis, etc.

Et :

Super crucis tropæo
Dic triumphum nobilem.

Tropologia dicitur particularis allegoria, quando per aliquos vel aliorum facta non intelligitur generalis Ecclesia militantium vel malignantium, sed de Ecclesia militante, vel perfecti, vel imperfecti; vel de Ecclesia malignantie, ut haeretici. Dicitur etiam, quando per aliquod factum intelligitur quod a nobis sit faciendum; unde et tropologia dicitur quasi sermo conversus ad nos, ut per hoc quod Christus habuit manus affixas cruci significatur quod manus debemus cohibere a reatu peccati.

Tropus dicitur conversio. Est etiam figura quando dictio a propria significatione convertitur, unde locutio dicitur tropica, id est figurativa.

Trulla est instrumentum cæmentarii quo linit parietem cæmento, unde Amos propheta : *Qui vi-derit hominem stantem super murum tenentem trulam cæmentarii in manu.*

Truncus, proprie, unde poeta :

Trunco non frondibus efficit umbram.

Dicitur *corpus* humanum capite privatum, unde Virgilius :

Jacet ingens littore truncus,
et etiam in Judith legitur. Dicitur etiam homo inutilis, unde solet dici : *Iste est quasi truncus.* Dicitur stirps vel origo cognitionis, unde dicitur : *Ille descendit ab hoc truncu.*

Trutinare, proprie. Notat etiam inquirere, unde quidam ait :

Cummus Aristoteles trutinando cacumina rerum,
In duo divisit quidquid in orbe fuit.

Tuba, proprie. Dicitur etiam manifestum signum in quo mortui resurgent, unde Apostolus : *In mo-mento, in ictu oculi, in novissima tuba*, etc. Dicitur manifesta prædicatio, unde Joannes : *Et aliis an-gelus tuba cecinit*, etc. Dicitur prædicator qui varia tribulatione productus est in amplitudinem charitatis, unde David : *In tubis ductilibus et voce*, etc. Antonomastice etiam David dicitur tuba Spiritus sancti, qui tubæ comparatur multiplici de causa. Nam utimur tubis in conviviis, in festis, in bellis. Ipse enim tanquam tuba in bellis præcinctus, ait : *Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas ad prælum.* Ad convivium etiam lætitiam intonat, dicens : *In voce exultationis et confessionis : sonus epulantis.* In signum etiam nostra solemnitatis, ait : *Buccinate in Neomenia tuba in die so-lemnitatis vestræ*; et ideo Glos. super Psalterium vocat eum tuba Spiritus sancti. Dicitur comminatio, unde propheta : *Canite tuba Sion.* Dicitur manifestatio, unde in Evangelio : *Cum facis eleemo-synam, noli tuba canere ante te.*

Tugurium est parva domus quæ solet fieri in hortis vel in vineis. Dicitur Jerusalem desolata, unde Isaías : *Et erit sicut tugurium in cucumerario.*

A *Tumere*, proprie. Signat superbire. Notat mundare, unde dicitur : *Homo vel mare tumet*

Tumor est inflatio. Dicitur superbìa secundum quod soliti sumus dicere : *Hic facit hoc tumore su-perbiæ, et tumor infusa repellit.* Maris inundatio etiam dicitur tumor.

Tumulus est supereminentia terræ. Dicitur etiam sepulcrum, unde Augustinus ait quod divites moriuntur in lectis eburneis et cum magna pompa de-serunt ad tumulum ; in hymno :

Cum surgit Christus tumulo.

Dicitur acervus lapidum, unde in Gen. legitur quod Jacob et Laban congregantes lapides fecerunt tu-mulum.

B *Tunc* aliquando notat tempus, unde David : *Tunc acceptabis sacrificium iustitiae.* Aliquando notat æternitatem, unde Psalmista : *Paruta sedes tua, Deus, extunc*, id est ab æterno.

Tunica proprie est vestis sub pallio et significat interiora peccata, unde Dominus : *Qui vult tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*, id est si doctor a te quærerit tollere interiora peccata, ut invidiam, confite-terei ei et exteriora ut fornicationem. Tunica etiam, quæ adhæret corpori, significat curam sæculi, unde Dominus : *Qui in agro est non revertatur tollere tunicam suam*; et iterum : *Exscoliavi me tunica mea.* Sumitur etiam pro indumento, unde Dominus : *Qui habet duas tunicas, det non habenti.* Signat etiam corpus humanum, unde Dominus : *Qui habet tunicam, vendat eam et émat gladium*, id est si necessitas exegerit, fidelis corpus suum exponat martyrio ; hic enim per gladium significatur mar-tyrium.

C *Turba*, proprie. Dicitur multitudo turbata, unde Augustinus : *Quid est turba nisi multitudo turbata*, et in Evangelio legitur quod Jesum sequebantur turbæ multæ. Turbæ dicebantur propter diversas intentiones sequendi Christum ; quidam enim sequebantur eum ut sanarentur a languoribus suis, alii ut reficerentur corporaliter, alii ut viderent eum miracula facientem, alii ut caperent eum in sermone, alii zelo justitiæ ut eum sequerentur.

D *Turbari*, proprie. Notat variis cogitationibus dis-trahi, unde Dominus : *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima.* Notat fluctibus impelli, unde mare dicitur turbari, id est agitari vel im-pelli. Notat infirmari, unde David : *Quoniam con-turbata sunt omnia ossa mea*, id est infirmata. Notat irasci, unde David : *Conturbata sunt et commota sunt.* Notat pænitere, unde Iacobus : *Turbabuntur pelles terræ Madian*, etc.

Turbo dicitur procella. Dicitur tribulatio, unde propheta : *Absensionem a turbine et a pluvia.* Dicitur etiam malitia vel persecutio vel damnatio dæmonis, unde Job : *Diem illam tenebrosus turbo possideat.*

Turpe, proprie. Dicitur etiam dishonestum, unde : *In turvi voto muta decretum.* Dicitur reprehensibile.

unus dicitur in Ethica Catonis : *Turpe est doctori.* Dicitur horribile, unde Dionysius : ... animi in turpibus imaginibus suum materiale cogentes auiescere.

Turris, proprie. Dicitur superbus, unde Isaia : *In die intersectionis multorum cum ceciderint turrets.* Dicitur prædicator, qui comparatur turri propter fortitudinem et propter excelsam coelestium gaudiorum contemplationem, unde in Cant.: *Collum tuum sicut turris David.* Dicuntur excelsiores in Ecclesia Dei, unde David : *Fiat pax in virtute tua, abundantia in turribus tuis.* Dicitur Christus, unde Isaia : *Ædificavit turrim in medio ejus.* Turris quæ ædificata est in vinea quæ significat Judaicum populum, est Christus humanatus, carnem assumens de gente Judaica, vel templum a Salomone constructum. Dicitur circumspectio, unde in Cant.: *Nasus tuus sicut turris Libani;* per nasum odores fetoresque discernimus, et ideo per eum provida sanctorum discretio designatur. Turris vero in altum ponitur, ut hostis eminens a longe videatur. Recte ergo nasus Ecclesiæ turri comparatur, quia sanctorum provida discretio dum sollicite circumquaque conspicit in altum posita, priusquam veniat culpa comprehendit. Dicitur altitudo, unde Jeremias : *Ædificabitur civitas a Domino, a turre Hananeel usque ad portam anguli.* Civitas sancta est Ecclesia, Hananeel interpretatur *gratia Dei.* In angulo autem

A duplex paries jungitur. Civitas ergo Domini a turre Hananeel usque ad portam anguli ædificari perhibetur, quia sancta Ecclesia a celsitudine supernæ gratiæ inchoans usque ad ingressum (71) susceptiōnem quod duorum populorum, Judaici videlicet atque gentilis, constituitur.

Turtur, proprie. Dicitur sensualitas, unde in Psalmo : *Passer invenit sibi domum et turtur nidum.* Dicitur prædicatio apostolorum, unde in Cant.: *Vox turturis audita est in terra*

Tutor est ille qui alium defendit. Dicitur etiam ille qui custodiæ pueri deputatur, unde Apostolus ait : *Quanto tempore haeres parvulus est, etc., sed sub tutoribus, etc.*

Tympanum dicitur instrumentum organicum quod fit ex corio extenso in ligno. Dicitur etiam carnis mortificatio, unde David : *Laudate eum in tympano et choro.*

Tympanistria dicitur mulier quæ canit in tympano. Dicitur etiam homo fidelis carnem suam castigans et in servitutem redicens, unde David : *In medio juvencularum tympanistriarum*

Typus proprie dicitur figura. Dicitur mysterium; unde in Apostolo quod præcepta Veteris Testamenti data sunt in typo, id est in mysterio. Potest tamen typus ibi dici figura; unde in Historiis legitur quod David dimisit Ammonitas in tvolaterum.

U

Ubera, proprie. Dicitur doctrina et relectio Christi præsentiae, unde in Cant. : *Meliora sunt ubera tua vino,* id est doctrina et refectio tuæ præsentiae legis fervore vel quibuslibet institutis. Dicuntur maiores in Ecclesia Dei qui lactant rudes, unde in Cant. : *Duo ubera tua sicut duo hinnuli caprae.* Dicuntur dona spiritualia, unde ibidem : *Exultabimus et lætabinur in te memores uberum tuorum super vinum,* id est donorum tuorum spiritualium. Eicitur Judæus et gentilis, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Duo ubera tua,* id est duo populi ex Judæa et gentilitate venientes in corpus sanctæ Ecclesiæ per intentionem sapientiae arcana cordi sunt affixi. Dicuntur verba sacra eloquii, unde Salomon : *Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum; et qui vehementer emungit, elicit sanguinem.* Ubera fortiter premimus cum verba sacri eloquii subtili intellectu pensamus, qua pressione dum lac querimus, butyrum invenimus; quia, dum nutriti vel tenui intellectu querimus, ubertate internæ pinguedinis inungimur, quod tamen nec nimis nec semper agendum est, ne dum queritur ab überibus lac, sanguis sequatur. Plerumque enim qui dum verba sacri eloquii plus quam debent discutiunt, in carnalem sensum cadunt. Dicun-

C tur augmen.a cassæ spel sive fiduciæ, vel fomenta desperationis miseræ, unde ex persona humani generis vel cuiuslibet pœnitentis Job ait : *Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii? cur exceptus genibus, cur lactatus uberibus?* Vulva peccantis hominis est culpa latens; exit homo ab utero cum peccator quæ in occulto commisit, in aperto committere non erubescit; genibus excepitur, cum jam de sua iniuitate non confunditur; überibus lactatur, cum vel falsa spe Dominicæ misericordiæ pascitur, vel aperta miseria desperationis.

Ulmus, proprie. Dicitur sacerularis mens, unde propheta : *Ponam in deserto abietem et ulmum;* ulmus sacerularis mens, quæ dum terrenis inservit, nullum spirituale fructum gerit

Ulnæ dicuntur brachia. Dicuntur etiam mensuræ, unde pannus dicitur esse sex ulnarum vel plurium. Dicuntur etiam opera vel prædications, unde Isaia : *Et afferent filios suos in ulnis,* id est prædicatores de gentibus, o Ecclesia, afferent tibi filios suos prædicationsibus per fidem.

Ultra quandoque ponitur in vi præpositionis et aliquando notat excessum in tempore. Aliquaundo excessum in loco et in multis aliis, quod in diversis

(71) Deest aliquid.

patet adiunctis. Quandoque ponitur etiam in vi adverbii, aliquando notat excessum in verbo, ut si dicam : *Iste est sapiens ultra quam dici potest.* Aliquando excessum in fide : unde : *Expavit Isaac stupore vehementi ultra quam credi potest.* Aliquando in intellectu, unde in Psalmo : *Dominus regnabit in æternum et ultra,* id est quam intelligi potest. Aliquando notat excessum temporis, id est æternitatem, unde sic potest exponi præmissa auctoritas : *Dominus regnabit in æternum et ultra;* in æternum, id est quandiu creaturæ erunt, et creaturæ possunt desinere esse natura, quia quidquid initium habet, habet et suæ existentiae terminum; et ultra, quia non poterit desinere esse actu vel natura.

Ululare proprie. Notat etiam *flore,* unde Isaías : *Ululate, naves Tharsis.* Notat etiam *compati* vel *condolere,* unde propheta : *Idcirco ululabit Moab ad Moab*

Ululatus, proprie est luporum vel canum. Dicitur clamor horribilis, unde : *Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus magnus.* Dicitur clamor pugnantium, unde apud Isa. *ululatus exercitus dicitur.*

Umbilicus, proprie. Dicitur luxuria, unde in Job : *Fortitudo ejus in lumbis ejus et virtus illius in umbilico ventris.* Seminaria quippe coitus viris lumbis inesse, feminis autem in umbilico esse perhibetur, quia potestati diaboli utriusque generis sexus valde ex luxuriæ infirmitate substernitur, et fortitudo ejus contra masculos in lumbis, et virtus illius contra feminas [in umbilico] esse perhibetur. Dicuntur imperfecti in Ecclesia Dei, quia si mundo licite adhærent, Christum tamen bene annuntiant; unde in Cant. : *Umbilicus tuus sicut crater tornatilis, nunquam indigen poulis.* Etiam Jerusalem dicitur umbilicus.

Umbra, proprie. Dicitur protectio, unde David : *Sub umbra alarum tuarum protege me.* Dicitur peccatum quo dicit ad mortem æternam et habet quamdam similitudinem cum morte; quia, sicut mors separat animam a corpore, ita peccatum separat animam a Deo; unde Isaías : *Sedentibus in tenebris et in umbra mortis.* Dicitur homo, qui comparatur umbræ propter sui transitum, quia nunquam in eodem statu permanet, unde Job : *Homo natus de muliere brevi vivens tempore, etc., et fugit relut umbra.* Dicitur gratia Spiritus sancti, unde in Luca : *Et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Dicitur oblivio, unde : *Illuminare his, qui in tenebris et in umbra moris sedent.* In umbra mortis sedere est a divini amoris notitia, in obliuione latescere. Dicitur ignorantia vel error præsentis vitæ, unde : *Donec aspiret dies et inclinentur umbræ.* Dicitur finis sæculi, unde : *Donec aspiret dies et inclinentur umbræ,* id est usque ad finem sæculi. Dicitur mors, unde, Virgiliius :

Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras.
Dicitur anima, unde Lucanus :

Dumque superba foret Babylon spolianda tropæis Ausoniis, umbraque erraret Crassus inulta.

Dicuntur figurae Veteris Testamenti, unde solet dici

A quod adveniente Veritate, cessare debet umbra. Dicitur obscuritas legis, unde Illabac. : *Operuit montes umbra ejus,* id est obscuritas prophetarum involvit magistros. Dicitur cura vel sollicitudo, unde secundum aliam expositionem umbra, id est sollicitudo ejus operuit montes. Dicitur virtus, unde in Cant. : *Sub umbra illius quem aesisiderabam sedi,* id est virtutibus, quæ sunt umbra divinae majestatis. Dicitur requies vel refrigerium, unde Job : *Servi desiderant umbram.* Dicitur torpor mentis sicut de peccante homine scriptum est : *Qui assecutus est umbram;* calorem enim charitatis fugiens veritatis solem homo deserit et in umbram frigoris terre se abscondit. Dicitur quies æterni refrigerii, unde in Job : *Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem B operi sui, sic ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi;* umbram servo desiderare est post temptationis æstim sudoremque operis refrigerii æterni quietem querere; bene autem qui desiderat umbram servus vocatur, quia electus quisque quoque infirmitatis conditione constringitur, sub dominantis jugo quasi sub æstu焦急 tenet; qui nimis cum corruptione exutus fuerit, tunc sibi met liber et tranquillus innotescit. Dicitur ignorans Dominum, unde David : *Si ambulavero in medio umbræ mortis,* quia et caligo mortis est obscura et ad mortem dicit. Dicitur præsens vita, unde : *Si ambulavero in medio umbræ mortis,* id est præsentis vita. Dicitur hæreticus, vel schismaticus qui est umbra mortis, unde sic potest exponi prædicta auctoritas : *Si ambulavero in medio umbræ mortis,* id est inter hæreticos et schismatics

C *Ungere,* proprie. Notat divina gratia reficere, unde : *Propterea unxit te Deus tuus oleo lætitiae,* id est divina gratia, etc.

Unguentum, proprie. Dicitur donum Spiritus sancti, unde in Cant. : *quia Dulciora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis.* Dicitur gratia Dei, unde David : *Sicut unguentum in capite quod descendit, etc.* hic enim unguentum significat plenitudinem gratiæ quæ fuit in Christo. Dicitur virtus, unde in Cant. : *Curremus in odorem unguentorum tuorum,* id est in opinionem tuarum virtutum. Dicitur etiam miraculum, ut in præfato exemplo : *Curremus in odorem unguentorum tuorum,* id est in famam nominis tui. Dicitur fides æternorum bonorum, quæ unguentis sunt comparabilia, unde item : *Curremus in odorem unguentorum tuorum.*

Unguis proprie. Dicitur planum, unde solet dici : *Istud factum est ad unguem,* id est plene et plane. Dicitur finis rei, unde per prophetam dicitur : *Pecatum Judæ scriptum stylo ferreo in ungue adamantino,* hoc superioris dictum est. Culpa Judæorum per fortē Dei sententiam in fine punienda servatur.

Ungula, proprie. Dicitur persecutio vel suggestio diaboli, unde in Job : *Terram ungula fodit,* id est diaholi suggestio ad corda terrenorum pervenit. Dicitur virtutum perfectio, unde de predicatori Job ait : *Terram unguila fodit,* quia prædicator audie-

lum virtutum perfectione terrenas cogitationes ejus notat et alienat.

Unicornis est animal habens unum cornu in nare, unde et Græce rhinoceros dicitur. Dicitur Christus, unde David : *Et adificavit sicut unicornis sanctificium suum.* Dicitur Judæus in uno cornu confidens, id est in lege Mosaica, unde David : *Libera me de ore leonis et a cornibus unicornium.* Etiam dicitur singularis potestas, unde Psalmista : *Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum,* id est fortitudo mea, quæ consistit in unitate fidelium quæ est sicut unicornis singularis potestas, exaltabitur destrictis hæresibus. Dicitur diabolus, unde Job : *Nunquid alligabis rhinocerota ad arandum loro tuo?* Rhinoceros enim interpretatur unicornis.

Unicum dicitur singulare. Dicitur unum, unde David : *Unicus et pauper sum ego.* Dicitur humana Christi natura, quæ singulariter dicitur unica, quia singulariter concepta, singulariter nata; unde David : *Erue a framea, Deus, animam meam et de manu canis unicam meam.*

Unum aliquando notat unitatem, unde Boetius in lib. *De sancta Trinitate* : *Quidquid est ideo est quia unum numero est.* Notat simplicitatem divinæ naturæ, unde in Evangelio Christus : *Ego et Pater unum sumus.* Notat immutabilitatem æternæ beatitudinis, unde David : *Unam petiti a Domino, hanc requiram.* Notat integritatem, unde dicitur in Symbolo : *Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.* Dicitur consensus, unde in Act. apostolorum : *Erateis cor unum et anima una.* Signat unionem, unde omnes dicuntur una Ecclesia; et David : *Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum,* et Philosophus ait : *Participatione speciei plures homines unus.* Notat adiunctionem, unde : *Plures lapides sunt unus acervus.* Notat similitudinem, unde Apostolus : *Qui adhæret Deo unus spiritus est cum eo.* Notat discretionem, unde dicitur : *Smaragdus est unus lapis,* id est ab alio discretus. Notat pluralitatis exclusionem, unde Dominus in Exodo : *Audi, fili Israel : Dominus Deus tuus unus est.*

Urbs, proprie. Dicitur mens, unde Salomon : *Sicut urbs patens et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Si enim homo murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis. Dicitur Ecclesia, unde propheta : *Urbs fortitudinis nostræ Sion,* id est Ecclesia.

Urere, proprie. Notat etiam purgare, unde David : *Ure renes meos.* Notat luxuria hominem inflammare, unde Apostolus : *Melius est nubere quam uriri.* Notat desiccari, unde hiems dicitur urere herbas. Poeta enim :

Urit enim campum lini seges, urit avena.

Urgere notat cogere. Notat instare, unde dicitur in historiis : *Urgebat enim necessitas,* id est instabat, et in hymno :

Solemnis urgebat dies.

A Notat etiam claudere, unde David : *Neque urgeat rex me puteus os suum.*

Ursus, proprie. Dicitur tyrannus vel infidelis, unde : *Vitulus et ursus pascuntur simul*

Urtica, proprie. Dicitur homo injustus qui alios pravo verbo et exemplo pungit, unde Isaías : *Pro urytice ascendet abies,* id est locum malorum occupabunt boni. Dicitur prava cogitationis prurigo, unde Dominus per prophetam sub specie Babylonis mentem confusam redarguit, dicens : *Orientur in domibus ejus urytice et spinæ.* Per uryticas cogitationum prurigines, per spinas vitiorum punctiones figurantur. In domibus ergo Babylonis urytice et spinæ pullulant, quia in confusione mentis reprobae et desideria cogitationum surgunt, quæ exasperant, et operum peccata quæ pungunt

Usia proprie aliquod compositum ex materia et forma. Dicitur etiam divina natura, unde : *Pater et Filius et Spiritus sanctus una usia.*

Usiosis est res subsistens sua substantiali proprietate, unde homo et asinus dicuntur usioses. Dicitur etiam substantialis proprietates; unde, ut supra dictum est, dicit Augustinus substantiales differentias recipiendas esse inter usioses

Usque, præpositio. Aliquando notat locum, aliquando tempus et multa alia, sicut in diversis Scripturæ locis invenitur, aliquando notat principium inclusive, ut ibi : *A planta pedis usque ad verticem,* id est nec est in vertice. Aliquando exclusive, ut ibi : *Omnes declinaverunt, etc., non est usque ad unum,* id est propter solum Christum videlicet, etc.

— *Usque* adverbium notat circumvolutionem. Aliquando notat tempus, aliquando locum; tempus, ut ibi : *Sed tu, Domine, usquequo? Locum,* ut cum dicitur : *Usquequo ibimus?*

Usura, proprie. Dicitur peccatum, quia plus redditur in poenis quam commissum sit in culpis. Dicitur rapina, unde dicit auctoritas quod ab illis licet usuras exigere quibus licet bella ingerere. Dicitur multiplicatio talenti Domini, id est doctrinæ quam debet doctor multiplicare in auditorum animis, unde legitur in Evangelio quod paterfamilias a servis exigit usuram : hic paterfamilias est Christus qui multiplicationem a servis suis, id est doctoribus, exigit.

D *Ut* aliquando ponitur pro postquam, unde in Luca : *Ut cognorit quod Iesu accubuisse,* id est postquam. Aliquando pro quamvis, et hoc patet. Aliquando pro ne, unde in Psalmo : *Quoniam dolose egit in conspectu ejus,* ut inveniatur iniquitas ejus ad odium, id est ne iniquitatem suam agnoscat et odio habeat, secundum quem modum solisi sumus dicere : *Cave ut facias,* id est ne facias. Aliquando notat consecutionem, unde Apostolus : *Lex subintravit ut abundaret delictum,* id est hoc secutum est. Aliquando occasionem, ut in eodem exemplo potest intelligi, ut sit sensus : *Lex subintravit,* id est lex fuit occasio abundantiae delicti. Aliquando veritatem, unde Paulus : *Habitu inventus ut homo.* Ali-

quando similitudinem, unde idem : *Ut sapiens architectus fundamentum ponit.* Aliquando notat efflcientem causam, unde Christus ait : *Ad hoc veni in mundum ut qui non vident videant.*

Uter, proprie. Dicitur homo retinens mandata Dei, sicut ute retinet liquorem, unde David : *Factus sum sicut ute in pruina, id est mandata Dei retinens inter peccatores.* Dicitur aliquis in quo extincta est concupiscentia, quia ute fit de pellibus mortui animalis, unde secundum aliam expositionem : *Factus sum sicut ute in pruina, id est mortuus concupiscentiae.* Dicitur homo carnalis, unde Dominus : *Neque mittunt vinum novum in utres veteres, sed vinum novum in utres novos, quia spiritualia praecipita non sunt mittenda carnalibus, sed spiritualibus.* Dicitur timor mortis, unde David : *Congregans sic ut in utrem aquas maris, quia inindeles, qui per aquas maris signantur, non audent mutare timentes pelli suæ, et ita intus tenent mala quæ non audent foras emittere.* Dicitur etiam Ecclesia, unde David : *Sicut in utrem aquas maris Deus congregat, id est consolidat fluctuantes populos in unitatem Ecclesiæ, quæ Ecclesia mortificat carnem suam.* Dicitur confessio mortificati peccati, unde : *Congregans sicut in utrem aquas maris, id est populos sæculi in confessione mortificati peccati ne libere defluant.*

Uterus, proprie. Dicitur occulta Dei substantia, unde David : *Ex utero ante Luciferum genui te.* Dicitur primus motus conscientiae, unde Job : *Fuisse quasi non essem de utero translatus ad tumulum, id est de primo motu conscientiae.* Dicitur etiam carnalis observantia Judæorum, unde Christus ad Patrem ait : *In te projectus sum ex utero, id est carnalibus observantiis legis.* Dicitur mens, unde de hypocrita dicitur in Job : *Concepit dolorem et peperit iniquitatem, et uterus ejus preparat dolos;* mens hypocritæ dolos concepit cum perversa cogitat, iniqutatem parit cum explere cœpit quod cogitavit. Dicitur cogitatio, unde Psalmista : *Erraverunt ab utero, et locuti sunt falsa.* Dicitur divina præordinatio.

A *tio*, unde in Job : *De cuius utero egressa est glacies?* et gelu de caelo quis genuit? id est de cuius providentia processit gratia quæ refrigerat virtutum incentivæ. Dicitur legalis observantia, unde Apostolus : *Cum autem placuit ei, me segregavit de utero matris meæ,* id est de legali observantia, etc.

Uti, proprie. Notat in usu habere temporalia propter Deum, unde Augustinus : *Uti est rem quam quis habet in usum referre ad id obtinendum quod est frui, Deum videlicet.* Aliquando etiam sumitur pro frui; aliquando sumitur pro habitu, sed improprie.

B *Uva*, proprie. Dicitur sacerularis mens, unde propheta : *Exspectavi ut ficeret uvas et fecit labruscas, etc.* Dicitur caro Christi, unde in Genesi : *Lavabit stolam suam in sanguine uvae,* id est Christus lavabit carnem suam in proprio sanguine. Dicitur opus malum, unde : *De uva eorum uva felialis,* id est opus eorum pravum. Dicitur fervor dilectionis, unde de hypocritis dicitur : *Nunquid colligunt de spinis uvas;* spinæ, id est tribuli, sunt hæretici qui lacerant et pungunt mentes hominum; uva est fervor dilectionis; sicut dulcedo conversationis. Sicut ergo de spinis non nascuntur uvæ, neque de tribulis fucus, sic nec hæretici fervent dilectione, nec student bona operatione; dicitur peccatum, unde Ezechiel : *Patres vestri comedebunt uam acervam, dentes autem filiorum obstupescunt;* quasi dicat : Posteri puniuntur pro peccatis prædecessorum.

C *Uxor*, proprie. Dicitur Ecclesia. *Quamobrem relinquet homo patrem et matrem suam, et adhæredit uxori suæ,* id est Ecclesiæ, et erunt duo in carne una, id est in consimili natura. Dicitur concupiscentia, unde in Evangelio : *Uxorem duxi.* Ille uxorem ducit qui adhæret concupiscentiae, et inde prava opera generat tanquam filios. Dicitur sensualitas, unde Gregorius : *Tria sunt quæ cogunt hominem a domo exire: sumus, stillicidium et mala uxor;* et in Psalmo : *Uxor tua sicut vitis abundans.*

V

Vacare, proprie. Notat intenaere, unde Apostolus : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu, ut vacatis orationi.* Notat alienum esse vel cessare, unde solet dici : *Hoc non vacat a mysterio,* et Judæi vacabant in Sabbato a servili opere. Notat officium non habere, unde legitur quod Dominica vacat, id est non habet officium. Notat relinqui, unde poeta :

*Quanquam inclita multum
Cantu ... sed plura vacat.*

Notat licere vel delectari, unde Ovidius

Non vacat admisso subdere calcar equo.

Vacca, proprie. Dicitur etiam satius vel indiscretus, unde Psalmista : *Congregatio taurorum in vaccis populorum, vel. secundum aliam litteram : In*

D vaccis bubalorum. Tauri dicuntur hæretici propter superbiam vel petulantiam. Vaccæ, simplices qui ab hæreticis decipiuntur propter simplicitatem.

Vacillare, proprie. Notat infirmari, unde : *Vacillantes confirmaverunt sermones vestri.* Notat etiam dubitare, unde aliquis dicitur vacillare in fide.

Vadere, proprie. Notat aspectibus humanis subtrahi, unde Dominus : *Vedo et venio ad vos.* Notat obedire vel mentis motu moveri, unde in Evangelio : *Vade, et tu fac similiter.* Item : *Vade, et amplius noli peccare.*

Væ aliquando insinuat miseriam temporalem, aliquando notat æternam damnationem; unde in Evangelio : *Væ tibi, Corozain, væ tibi, Bethsaida! et alibi : Væ vobis, hypocritæ!*

Vagina, proprie. Dicitur humanitas Christi qui tectus fuit in primo adventu, unde : *Gladius Dei est Christus, qui in primo adventu vagina tectus fuit humanitatis.* Dicitur occulta et prava cogitatio, unde Job : *Egrediens de vagina sua et fulgorans in amaritudine sua, id est revelabit malitiam suam, id est pravam cogitationem.* Dicitur infirmitas, in qua significacione frequenter reperitur in physica (?).

Valitudo. Dicitur fortitudo; unde et homo dicitur validus, id est fortis. Dicitur etiam infirmitas et validus infirmus, etc.

Vallis, proprie. Dicitur jerusalem, quæ propter peccatorum dejectionem dicitur vallis, unde Isaías : *Onus vallis visionis.* Dicitur mundus, unde David : *In valle lacrymarum, in loco quem posuit.* Dicitur pœnitens, unde : *Omnis vallis implebitur.* Dicitur humilitas, unde in Canticis : *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium, id est fructus humilitatis.* Dicitur humilis, unde David : *Valles abundabunt frumento.*

Vanitas, proprie. Dicitur aliquid terrenum, unde : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas.* Dicitur mutabilitas, unde Apostolus : *Omnis creatura vanitati subjecta est, id est mutabilitati.* Dicitur idolum, quod non est quod esse videtur, unde David : *Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium?*

Vanum dicitur falsum sive mendacium, unde Psalmista : *Vana locuti sunt unusquisque.* Dicitur transitorium, unde omnia transitoria dicuntur *vana*; et David : *Qui non accepit in vano animam suam, id est cuius anima non adhæsit terrenis.* Dicitur etiam inutile sive superfluum, unde verba aliquujus dicuntur *vana*, id est otiosa vel superflua.

Vapor dicitur fumus. Dicitur homo nunquam in eodem statu permanens, unde homo dicitur *vapor ad modicum parens*. Dicitur Filius Dei, unde de Filio Dei dicitur in Sapientia, qui est liber Philonis : *Vapor est causa virtutis Dei; quia, sicut vapor procedit a re et est ejusdem naturæ cum re a qua procedit; per vaporem enim habetur notitia quodammodo de ipsa re vel aliquid tamen est vapor alia vel aliud res a qua procedit: sic Filius procedit a Patre manens in eadem natura cum Patre.* Est enim alias Filius, alias Pater, per Filium autem habetur notitia de Patre.

Vas, proprie. Dicitur etiam sacerdotale vestimentum virtutis significativum, unde in lib. Sapientiae de Aaron dicitur : *Et coronabit illum in vasis virtutis.* Dicuntur arma, unde in Isaia vasa belli dicuntur arma. Dicitur instrumentum organicum, unde Jer. : *A vasis cithararum usque ad omne vas musicum.* Dicitur cor vel conscientia, unde legitur in Evangelio quod acceperunt oleum in vasis suis, id est in cordibus vel in conscientiis. Dicitur Scriptura, in qua continetur cibus animæ, unde David : *Confitebor tibi in vasis psalmi.* Dicitur hæreticus qui propinat aliis mortis poculum, unde David : *Et in eo paraveit vas mortis, id est hæreticos; vel obscura*

A loca sacrae Scripturæ dicuntur vasa mortis, quia quibusdam sunt occasio mortis. Sancti etiam prædicatores occasionaliter dicuntur vasa mortis, unde Apostolus : *Aliis sumus odor vitæ in vitam, alii sumus mortis in mortem.* Dicitur auditor qui recipit doctrinam, unde Isaías : *Fraudulenti vasa pessima sunt.* fraudulentem auditores doctoris. Dicitur uxor, unde Apostolus : *Ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione; uxor enim est quasi vas quo utitur homo, et ipsa caste regenda est.* Dicitur Ecclesia vel Christus, unde David : *Factus sum tanquam vas perditum.* Dicitur æterna beatitudo, unde Dominus : *Elegerunt bonos in vasa sua, id est in æternam beatitudinem; etiam Paulus antonomastice dicitur vas electionis.* Boni etiam dicuntur vasa in honorem facta, mali vero vasa contumelie. Apud Isaiam etiam vas dicitur navis, dicitur vas papyreum, unde ipse Isaías naves vocat vasa papyrea.

Vastitas idem quod magnitudo. Dicitur destructio vel desolatio, unde Isaías : *Sicut in vastitate hostili.*

Vectis dicitur lignum vel ferrum quod ex transverso ponitur in pariete, ut firmior sit paries; unde legitur de vectibus qui adhærent parieti. Dicitur lignum, quo mediante aliquid defertur, unde legitur quod vectes immitebantur annulis, quando deferebatur arca. Dicitur diabolus, unde Isaías : *Super Leviathan serpentem vectem, per hoc diabolum etiam durum insinuat et mollem. Serpentem eum vocat, quia mollis est per blanditiias; vectem vocat, quia durus est per malitiam.* Dicitur fortitudo, unde Isaías : *Cor meum ad Moab clamabit, vectes ejus usque ad Segor vitulam consternantem, id est fortitudo ejus.* Segor civitas dicta est vitula propter luxuriam inhabitantium, et dicta est consternans, quia tertio terræmotu funditus eversa est. Dicitur munitione, unde per Isaiam de Chaldaeis Dominus dicit : *Et detraxit vectes universos.* Dicitur clavus, unde legitur quod transfixus vecte per caput Amos in terram suam delatus est et mortuus. Dicitur status ille in quo animæ in inferno ita detinebantur ante adventum Christi, quod exire non poterant; unde de Christo legitur quod portas æreas et vectes ferreos confregit, id est quosdam ex inferno liberavit. Status etiam beatorum dicitur vectis eo quod privari paradiso non potuerunt, nec aliquis de malis post diem judicij ipsum ingredi potest; unde David. *Quoniam confortauit seras portarum tuarum, vel vectes secundum aliam litteram.* Dicitur littus maris, unde Dominus ad Job ait : *Circumdedi illud terminis meis et posui vectem et ostia.*

Vehemens idem est quod vesanus, quia fertur extra mentem. Dicitur Spiritus sanctus vel quia est vœ æternum demens, id est æternam damnationem, vel quia est mentem nostram ad superiora vehens

Vel aliquando ponitur disjunctive, ut si dicam : *Hoc animal est sanum vel ægrum.* Aliquando subiectiva vel elective, ut cum dicitur : *Accipe hoc te-*

illud. Aliquando pro *saltem*, ut cum dicitur: *Non A* prædicabunt qui Antichristum initabuntur. Notat etiam subjici alterius dominio, unde legitur quod Adam vendidit se diabolo pomi edulio. Notat etiam exponere, unde David: *Vendidisti populum tuum sine peccato.*

Velamen, proprie. Dicitur etiam verecundia, unde Abimelech ait Saræ: *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, hoc erit tibi in velamen oculorum*, id est in verecundiam, quia immundæ deprehensa es. Dicitur obscuritas legis, unde Apostolus ait quia adhuc velamen positum est super faciem Moysi; per Moysen lex, per faciem intelligentia, per velamen obscuritas designatur.

Velamentum proprie. Dicitur protectio, unde B David: *In velamento alarum tuarum.* Dicitur etiam figura, unde dicitur quod Evangelia latehant sub velamento legis.

Velle proprie notat ratione moveri, unde in Apostolo: *Velle mihi adjacet, perficere autem non invenio; et alibi in eodem: Non enim quod volo bonum hoc ago.* Notat ad effectum producere, unde de Deo dicitur: *Omnia quæcumque voluit fecit.* Notat *consulere*, unde de Deo dicitur quod *vult omnes homines saluos fieri.* Notat signa voluntatis exhibere, unde in Evangelio: *Jerusalem, quoties vidi congregare.* Notat *approbare*, unde dicitur quod Deus vult malos damnari.

Vellus, proprie. Dicitur Judaicus populus qui primo pluvia divinæ gratiæ est irrigatus, qui tamen ab Ecclesia quasi ovis suo vellere erat spoliandus. Dicitur Synagoga excæcata, unde in Psalmo: *Descedet quasi pluvia in vellus*, quia prius gratia Dei descendenterat in Judæos, de quibus elegit apostolos. Dicitur Maria virgo gloria, unde sic potest exponi prædicta auctoritas: *Descendet sicut pluria in vellus*, quia Christus, sine omni strepitu carnis, descendet in uterum virginis. Et congrua similitudo: *vellus enim accipiendo vel reddendo aquam, integrum manet, sicut in Virgine integritas ante partum, post partum, in partu permanxit.*

Vena, proprie. Dicitur initium divinæ inspiratio- nis, unde Job: *Suscepit auris mea venas susurri.* Dicitur origo fontis. Dicitur etiam lingua, unde D Salom.: *Vena corrupta et justus cadens coram impio.* Evenit enim saepe, ut qui majori scientia prædicti fulgebant, ad ultimum plus volentes sapere quam fragilitati concessum est humanæ, insipientiæ soveam decident. Dicitur vis ingenii, unde solet dici: *Hoc processit ex vena ingenii mei.* Dicitur manieres terræ, unde Job: *Habet argentum venarum suarum principia.*

Vendere, proprie. Notat etiam prædicare; sancti enim prædicatores prædicationem prærogant et filiem apostolis reportant, unde Joannes in Apoc.: *Ne quis possit vendere vel emere nisi quis habuerit characterem aut nomen bestiæ; quia ipsi Antichristum non poterunt prædicare sanctum, illos solum*

qui Antichristum initabuntur. Notat etiam subjici alterius dominio, unde legitur quod Adam vendidit se diabolo pomi edulio. Notat etiam exponere, unde David: *Vendidisti populum tuum sine peccato.*

Venenum, proprie. Dicitur deceptio, unde David. *Venenum aspidum sub labiis eorum.* Dicitur ars magica, unde veneficos vocat illos qui magicis utuntur artibus. Eosdem etiam sanctus Joannes in Apoc. vocat veneficos.

Venire idem est quod *ire*. Notat etiam gratiam infundi, unde Christus ait ad Nicodemum de Spiritu sancto: *Nescis unde veniat, et quo vadat*, id est cui se per gratiam infundat.

Venter, proprie. Dicitur etiam memoria, quia sicut venter continet escas, ita et memoria sententias, unde: *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum.* Dicitur doctrina legalis, unde Christus ait ad Patrem: *De ventre matris meæ, Deus meus es tu*, id est ex quo suscepisti doctrinam legalem quæ fuit matris, id est Synagogæ. Dicitur cor, unde in Cant.: *Dilectus meus misit manum suam per foramen et ad tactum ejus venter meus contremuit*, id est ad inspirationem divinam contremuit cor meum. Dicuntur infirmiores qui sunt in Ecclesia Dei, unde David. *Factum est cor meum tanquam cera liquecens in medio ventris mei;* et alibi: *Venter tuus sicut crater tornatilis.* Venter, qui est mollior pars corporis, infirmos in Ecclesia Dei significat, quibus etiam manifesta est sapientia Christi et voluntas, cuius manifestatio figuratur per liquefactionem cordis Christi. Dicitur sensualitas, unde in Psalmo: *Conglutinatus est in terra venter noster.* Dicitur compassio, unde Isaías: *Venter meus ad Moab ut cithara clamabit;* id est affectus meæ compassionis consonabunt miseria Moab sicut chordæ consonant in cithara. Dicitur conscientia, unde Jer: *Ventrem meum doleo.* Dicitur paradisus, unde Job: *Cur non conclusit ostia ventris qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis.* Ex paradiſo namque humanum genus velut de ventre prodixit, ubi conceptio nostra inchoavit, ubi origo hominum homo primus habitavit, sed hujus ventris ostia serpens aperuit, quando prava persuasione hominem a paradiſo ejecit. Dicitur calo, unde in Psalmo: *Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus.* Dicitur avaritia, unde de iniquo dicitur in Job: *Confringens nudavit pauperis domum, rapuit et non ædificavit eam, nec est satiatus venter ejus.* In Moralibus. *Domum aperis confringit et nudat, qui eum quem per potentiam nudat et conterit, expoliare quoque per avaritiam non erubescit. Rapit et non ædificat eam quia non solum de suo nihil tribuit, sed etiam quod erat alienum tulit.* Bene ergo subditur: *(Ne satiatus est venter ejus.)* Venter quippe iniqui avaritia est, quia in ipsa colligitur quidquid perverso desiderio glutitur. Liqueat vero quia avaritia desiderat rebus non minuitur, sed augetur. Dicitur luxuria sicut Dominica voce serpenti dicitur. *Pectora e*